
 

COMUNE DI BAUCINA
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

n. 92       del  15-12-2020

OGGETTO:

Approvazione criteri distribuzione buoni spesa, trasferimenti statali
seconda tranche, buoni spesa ordinanza n. 658 del 29.03.2020
protezione civile  D.L.154 del 23.11.2020 - Atto di indirizzo al
Responsabile dell'Area Affari Generali.

L'anno  duemilaventi, il giorno  quindici del mese di dicembre alle ore 19:05 e seguenti, nella
Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita
la Giunta Municipale, con l’intervento dei Signori:

Basile Fortunato Sindaco P
Manfrè Antonina Assessore A
Calatabiano Franca Assessore P
Di Falco Fortunato Vice Sindaco A
Manfrè Saverio Maria Assessore P

Presiede la seduta il Sindaco,  Fortunato Basile.

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Alberto Alfano.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto che, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno espresso :

- il responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere Favorevole

- il responsabile del servizio finanziario, per la regolarità contabile, parere Favorevole



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione allegata al presente atto;

Ritenuta di doverla approvare;

Vista la L.R. 30/2000;

Visto il D.Lgvo 267/2000;

Visto il D.Lgvo 163/2006;

Vista la L.R. n. 48 del 11/12/1991 che modifica ed integra l’Ordinamento Regionale degli EE.LL.;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta,

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare, facendola propria in ogni sua parte, l’allegata proposta di deliberazione.

CONTESTUALMENTE

Ravvisata l’urgenza;

Visto l’art. 12 della L.R. 44/91;

Con separata votazione unanime e favorevole espressa in forma palese;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

n. 98       del  15-12-2020

OGGETTO:

Approvazione criteri distribuzione buoni spesa, trasferimenti statali
seconda tranche, buoni spesa ordinanza n. 658 del 29.03.2020 protezione
civile  D.L.154 del 23.11.2020 - Atto di indirizzo al Responsabile
dell'Area Affari Generali.

VISTI i seguenti pareri: PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.LGS N. 267/2000 COME
NOVELLATO DAL D.L. 174 DEL 2012 CONVERTITO CON MODIFICA NELLA LEGGE 213/2012 -
L.R. 48/91 e ss.mm.ii.

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere Favorevole

Baucina, lì 15-12-2020 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dott.ssa Francesca Brancato

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere Favorevole

Baucina, lì 15-12-2020 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Ambrogio Fontana



RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Il Responsabile dell’Area Affari Generali, sottopone alla Giunta Comunale la seguente proposta di
deliberazione, dichiarando l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi a proprio carico in
relazione all’art.6-bis della L.241/1990

Richiamati
il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»
il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante "Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;
il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, applicabili sull'intero territorio
nazionale” (GU n.55 del 4-3-2020);
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, avente ad  oggetto
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, in G.U. ( Serie
Generale n. 59 del 08-03-2020);
Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020, recante “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, applicabili sull'intero territorio
nazionale” (GU Serie Generale n.62 del 09-03-2020);
Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020,  recante “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili
sull'intero territorio nazionale”,  (GU Serie Generale n.64 del 11-03-2020), ed in particolare il
comma  1,  lettera e), del decreto del Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  dell'8 marzo
2020 e fatte salve le attività  strettamente  funzionali  alla gestione dell'emergenza, le
pubbliche amministrazioni, assicurano  lo svolgimento in via ordinaria delle prestazioni
lavorative  in  forma agile del proprio personale dipendente, anche in deroga agli  accordi
individuali e agli obblighi informativi di cui agli articoli da 18  a 23 della legge 22 maggio
2017,  n.  81  e  individuano  le  attività indifferibili da rendere in presenza”.
Il D.L. 17 marzo 2020, n°18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19. (20G00034) (GU Serie Generale n.70 del 17-03-2020)”;
L’Ordinanza del Ministero della Salute 20 marzo 2020;
Il Decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n° 658 del 29.03.2020, recante
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, pubblicata in G.U., Serie
Generale , n°_85 del 30 marzo 2020 ed in particolare l’art. 2, avente ad oggetto “Riparto risorse per
solidarietà alimentare”, comma 4, che testualmente statuisce:
“Sulla base di quanto assegnato ai sensi del presente articolo, nonché delle donazioni di cui
all’articolo 66 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, ciascun comune è autorizzato all’acquisizione,
in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50:
a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali
contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;
b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità.
I Comuni, per l’acquisto e per la distribuzione dei beni di cui al comma 4, possono avvalersi degli enti
del Terzo Settore. Nell’individuazione dei fabbisogni alimentari e nella distribuzione dei beni, i
Comuni in particolare possono coordinarsi con gli enti attivi nella distribuzione alimentare a valere
sulle risorse del Programma operativo del Fondo di aiuti europei agli indigenti (FEAD). Il Ministero
del lavoro e delle politiche sociali rende disponibile l’elenco delle organizzazioni partner del citato
Programma operativo. Per le attività connesse alla distribuzione alimentare non sono disposte
restrizioni agli spostamenti del personale degli enti del Terzo settore e dei volontari coinvolti.



L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo
contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza
epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più
urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico.

Preso atto che al Comune di Baucina, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto
delle conseguenze dell’emergenza COVID-19, è stata accreditata, a seguito del D.L. n 154 del
23/11/2020, l’ulteriore somma € 19.450,76,  da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 15/12/2020, con la quale l'ufficio
economico-finanziario effettuava la variazione di bilancio, adottata in via di urgenza ai sensi dell'art.
175 c. 4 del TUEL,  riguardante, le somme pervenute a questo Ente finalizzate  all'Emergenza Covid
19 "Misure urgenti di solidarietà alimentare di cui all'Art. 2 del D.L. 23/11/2020 n. 154

Ritenuto, allo scopo di alleviare il disagio economico, dovuto alla diffusione della pandemia da
COVID-19, da parte della comunità dei singoli individui e delle famiglie:
di assumere tutti i provvedimenti necessari a dare tempestiva applicazione alle misure di
solidarietà alimentare previste dal richiamato provvedimento;

di conferire alla Dott.ssa Francesca Barncato, n.q. di  Assistente sociale  i seguenti indirizzi al fine
di attivare tempestivamente le procedure previste dall’art. 2, c. 6, della predetta O.d.C.P.C. n° 658
del 29.03.2020, onde fornire sostegno ai nuclei familiari più esposti ai rischi derivanti
dall’emergenza epidemiologica da Virus Covid-19 e consentire di soddisfare le necessità
alimentari più urgenti ed essenziali:
Platea destinatari: ai soggetti singoli e nuclei familiari che allo stato attuale nona)
percepiscono reddito o sussidi economici di nessuna natura, ovvero percepiscono reddito o
sussidi economici sotto una soglia minima di necessità individuata attraverso la composizione
del nucleo familiare, secondo le fasce di erogazione  di cui al successivo articolo,  compresi i
percettori di reddito di cittadinanza o altri benefici assistenziali continuativi  ovvero di altre
prestazioni assistenziali erogate da INPS non soggette a IRPEF.
Oggetto del beneficio: Il beneficio attivabile consisterà nell’erogazione diretta di buoni spesab)
per la fornitura di generi alimentari di prima necessità.
Il buono spesa potrà essere speso presso i soggetti economici privati che abbiano sottoscritto
con l’Ente apposita convenzione in seguito ad apposita manifestazione di interesse.
Il Comune collaborerà con i soggetti convenzionati al fine di assicurare ai cittadini la più
ampia informazione sui contenuti e sulle opportunità derivanti dall’iniziativa.
Caratteristiche del beneficio: c)

L’erogazione dei Buoni Spesa è stabilita secondo criteri definiti tenendo conto dell’individuazione
di soglie minime di necessità, della composizione del nucleo familiare e del reddito o sussidio
percepito nel mese di Marzo 2020:
Nucleo familiare composto:a)
da 1 componente – Soglia  minima di necessità  individuata € 200,00, pertanto sarà
corrisposto un buono spesa di importo proporzionale alla differenza fra la soglia di 200 Euro
fissata dal presente avviso e l’eventuale reddito mensile percepito;
da 2 componenti - Soglia minima di necessità  individuata € 400,00 pertanto sarà corrisposto
un   buono spesa di importo proporzionale alla differenza fra la soglia di 400 Euro fissata dal
presente avviso e l’eventuale reddito mensile percepito;
da 3 componenti - Soglia minima di necessità  individuata € 600,00 pertanto sarà corrisposto
un buono spesa di importo proporzionale alla differenza fra la soglia di 600 Euro fissata dal
presente avviso e l’eventuale reddito mensile percepito;
da 4  o più componenti - Soglia minima di necessità  individuata € 800,00 pertanto sarà
corrisposto un buono spesa di importo proporzionale alla differenza fra la soglia di 800 Euro
fissata dal presente avviso e l’eventuale reddito mensile percepito;

 Si da atto che l'importo erogato non potrà superare in nessun caso € 600,00 ( euro
seicento)

Presentazione dell’istanza: L’istanza va presentata, unitamente alla copia del documento did)
identità in corso di validità, su apposito modello all’uopo istituito, scaricabile dal sito del



comune o è reperibile presso l’ufficio protocollo di questo Ente, dovrà essere compilata in tutti
i suoi campi e riconsegnata all’ufficio protocollo

Le istanze potranno essere presentate fino ad esaurimento delle risorse finanziarie assegnate.
Revoca del beneficio: il  Responsabile dell’Area Amministrativa  provvede alla revoca dele)
beneficio in caso di:

accertate variazioni nelle condizioni autocertificate in fase di richiesta di attivazione;a)
accertato improprio utilizzo dei buoni spesa.b)

L’amministrazione si riserverà di effettuare idonei controlli a campione sulle dichiarazioni rese,
disponendo nei casi accertati di dichiarazioni mendaci la denuncia all’autorità giudiziaria.

Visto il D.Lgs 267/00;
Visto lo Statuto dell’Ente;
Vista l’ordinanza protezione civile 658/20

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente deliberato;
DI CONFERIRE alla  Dott.ssa Francesca Brancato, Assistente sociale del Comune di Baucina, i

seguenti indirizzi al fine di attivare tempestivamente le procedure previste dall’art. 2, c. 6, della
predetta O.d.C.P.C. n° 658 del 29.03.2020, onde fornire sostegno ai nuclei familiari più esposti ai
rischi derivanti dall’emergenza epidemiologica da Virus Covid-19 e consentire di soddisfare le
necessità alimentari più urgenti ed essenziali;
DI APPPROVARE l’allegato avviso e il modello di istanza di autocertificazione secondo i sotto

elencati criteri e principi:
Platea destinatari: ai soggetti singoli e nuclei familiari che allo stato attuale nona)
percepiscono reddito o sussidi economici di nessuna natura, ovvero percepiscono reddito o
sussidi economici sotto una soglia minima di necessità individuata attraverso la composizione
del nucleo familiare, secondo le fasce di erogazione  di cui al successivo articolo,  compresi i
percettori di reddito di cittadinanza o altri benefici assistenziali continuativi  ovvero di altre
prestazioni assistenziali erogate da INPS non soggette a IRPEF.
Oggetto del beneficio: Il beneficio attivabile consisterà nell’erogazione diretta di buoni spesab)
per la fornitura di generi alimentari di prima necessità.
Il buono spesa potrà essere speso presso i soggetti economici privati che abbiano sottoscritto
con l’Ente apposita convenzione in seguito ad apposita manifestazione di interesse.
Il Comune collaborerà con i soggetti convenzionati al fine di assicurare ai cittadini la più
ampia informazione sui contenuti e sulle opportunità derivanti dall’iniziativa;
Caratteristiche del beneficio: c)

L’erogazione dei Buoni Spesa è stabilita secondo criteri definiti tenendo conto dell’individuazione
di soglie minime di necessità, della composizione del nucleo familiare e del reddito o sussidio
percepito nel mese di Marzo 2020:
Nucleo familiare composto:
da 1 componente – Soglia  minima di necessità  individuata € 200,00, pertanto sarà
corrisposto un buono spesa di importo proporzionale alla differenza fra la soglia di 200 Euro
fissata dal presente avviso e l’eventuale reddito mensile percepito;
da 2 componenti - Soglia minima di necessità  individuata € 400,00 pertanto sarà corrisposto
un   buono spesa di importo proporzionale alla differenza fra la soglia di 400 Euro fissata dal
presente avviso e l’eventuale reddito mensile percepito;
da 3 componenti - Soglia minima di necessità  individuata € 600,00 pertanto sarà corrisposto
un buono spesa di importo proporzionale alla differenza fra la soglia di 600 Euro fissata dal
presente avviso e l’eventuale reddito mensile percepito;



da 4  o più componenti - Soglia minima di necessità  individuata € 800,00 pertanto sarà
corrisposto un buono spesa di importo proporzionale alla differenza fra la soglia di 800 Euro
fissata dal presente avviso e l’eventuale reddito mensile percepito;

 Si da atto che l'importo erogato non potrà superare in nessun caso € 600,00 ( euro
seicento)

Presentazione dell’istanza: L’istanza va presentata, unitamente alla copia del documento did)
identità in corso di validità, su apposito modello all’uopo istituito, scaricabile dal sito del
comune o è reperibile presso l’ufficio protocollo di questo Ente, dovrà essere compilata in tutti
i suoi campi e riconsegnata all’ufficio protocollo
Revoca del beneficio: il  Responsabile dell’Area Amministrativa  provvede alla revoca dele)
beneficio in caso di:

accertate variazioni nelle condizioni autocertificate in fase di richiesta di attivazione;c)
accertato improprio utilizzo dei buoni spesa.d)

L’amministrazione si riserverà di effettuare idonei controlli a campione sulle dichiarazioni rese,
disponendo nei casi accertati di dichiarazioni mendaci la denuncia all’autorità giudiziaria.
Le istanze potranno essere presentate fino ad esaurimento delle risorse finanziarie assegnate.

DI DARE ATTO che l'Amministrazione si riserva la facoltà di modificare i requisiti di cui
all'avviso ove ritenuto necessario, ai fini di una più adeguata ripartizione delle somme assegnate con la
predetta ordinanza n. 658  al fine di fare fronte alle necessità emergenti e contingenti della comunità.

DI PUBBLICARE l’atto deliberativo all’albo on line nonché nell’apposita sezione della
pagine “Amministrazione Trasparente” del Comune di Baucina;

DI DICHIARARE la presente, con separata unanime votazione, stante l’urgenza di
provvedere, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della normativa nazionale e regionale
vigente;

IL RESP.LE DELL'ISTRUTTORIA
F.to Dott.ssa Francesca Brancato

IL PROPONENTE

F.to Basile Fortunato



IL Sindaco
F.to  Fortunato Basile

L’ASSESSORE ANZIANO IL Segretario Comunale
F.to  Franca Calatabiano F.to Dott. Alberto Alfano

Il presente atto viene affisso all’albo pretorio informatico in data 15-12-2020 per rimanervi fino al
30-12-2020, n. 890 del Registro pubblicazioni.

IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta, che la pubblicazione della presente deliberazione, ai sensi
dell’art. 11 della L.R. 44/91, modificata dalla L.R. 17/2004, è in pubblicazione dal 15-12-2020 al
30-12-2020, nel sito di questo Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32
comma 1, della L. n. 69/2009.

   IL MESSO COMUNALE                                                          IL Segretario Comunale

   F.to Sciortino Giorgina                                                          F.to Dott. Alberto Alfano

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 15-12-2020

perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91)

Dalla Residenza Municipale, lì 16-12-2020
                                IL Segretario Comunale

            F.to Dott. Alberto Alfano

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla Residenza Municipale, lì
IL SEGRETARIO COMUNALE


